³¹⁵ Cicerone, *De officiis* 22, 75: «Quamuis enim Themistocles iure laudetur et sit eius nomen quam Solonis illustrius citeturque Salamis clarissimae testis victoriae, quae anteponatur consilio Solonis ei, quo primum constituit Areopagitas, non minus praeclarum hoc quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit civitati; hoc consilio leges Atheniensium, hoc maiorum instituta servantur. Et Themistocles quidem nihil dixerit, in quo ipse Areopagum adiuverit, at ille vere <a> se adiutum Themistoclem; est enim bellum gestum consilio senatus eius, qui a Solone erat constitutus». L'episodio è segnalato anche da Petrarca, *Sen.* XIV, I 99.

³¹⁶ Sulla necessità che la cultura letteraria si accompagni alla virtù militare si sofferma, citando il *De officiis* di Cicerone, Petrarca, *Sen.* XIV, I 99: «Quamvis autem “plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est tamen hec opinio” ut Officiorum primo ait Cicero. Ponit exempla greca et latina. Themistoclem et Solonem, Lisandrum et Lycurgum et, ex nostris, Gaium Marium et Marcum Scaurum, Gneum Pompeium et Quintum Catulum, Africanum minorem et Publium Nasicam: denique se ipsum, homo glorie appetentissimus, his exemplis interserit. Nec iniuste tamen id quidem; sine dubio enim non plus egit Antonius dum armi set acie Catilinam fregit, quam Cicero ipse dum coniurationem impiam alto consilio patefecit et coniuratos oppressit in carcere».

³¹⁷ Lo «scrittore», erroneamente identificato in Sallustio nell'edizione B (cfr. *apparato*), e infatti successivamente espunto per quest'ultima versione del testo, è in realtà Cicerone, *Pro Archia* X 23-24: «Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Atque is tamen, cum in Sigeo ad Achillis tumulus astitisset: “O fortunatus, inquit, adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris!” Et vere; nam nisi Illi ars illa exstitisset, idem tumulus, qui corpus eius contexerat, nomen etiam obruisset». Petrarca, scopritore dell'orazione, ne parla in *Coll. Laur* 10; *Africa* IX, 51-57; *Familiare* IV 3, 13, nonché in *RVF* CLXXXVIII (*Giunto Alexandro a la famosa tomba*) che la poetessa riprende per il suo LXXVI (cfr. *introduzione e commento* ivi). Sul tema, in generale, cfr. Fera 1987.

³¹⁸ Non è chiaro, dal testo, se il riferimento sia a Dionigi I o Dionigi II, in quanto entrambi incontrarono Platone. I tre viaggi del filosofo in Sicilia sono narrati nelle *Vite* di Diogene Laerzio (III, 18-19) e da Platone stesso (*Lettere*, VII 327a-c e 345a-d). È possibile pensare che tali episodi siano giunti all'autrice con la mediazione del Domenichi, traduttore delle *Vite* di Plutarco (Domenichi 1555) – ma anche delle opere morali del greco edite a Lucca (Domenichi 1560) –, in cui si narrano i viaggi di Plato-